



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Diamantina – Minas Gerais

Farmácia Básica

*Farmacêutico Resp. Marconi Dupim
CRF:21960*

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS
NA FARMÁCIA BÁSICA-SUS**

Medicamentos	
ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS	
	Dipirona Sódica 500mg/ml Solução Oral Fr.10ml
	Dipirona Sódica 500mg comprimido
	Paracetamol gotas 200mg/ml. Fr.15ml
	Paracetamol 500mg+ fosfato de codeinaco 30mg
	Antiácidos
	Omeprazol 20mg/ comp.
	Hidroxido de Aluminio 60mg/ml frasco c/100ml
	Antiemetico
	Metoclopramida,10mg comp.
	Metoclopramida 4mg/ml,solução oral, frasco com 10ml
	Antigotoso
	Alopurinol 300mg comp.
	Antialérgico/Antitussígeno
	Ambroxol xarope 15mg/5ml Fr.120ml
	Ambroxol xarope 30mg/5ml Fr. 120ml
	Dexclorfeniramina 2mg/comprimido
	Dexcloferinamina 0,4mg/ml Solução Oral Fr.100ml
	Loratadina 10mg comprimido
	Loratadina 1mg/ml, xarope
	Prometazina 25 mg comprimido
	Antianêmicos
	Ácido Fólico (vit.b9) 5mg comprimido
	Ácido Folínico 15mg comprimido
	Sulfato Ferroso 25mg /ml xarope Fr.100ml

	Antibióticos
	Amoxicilina 500mg cápsula
	Amoxilina + Clavulanato de Potássio 250mg/5ml+62,5mg/5ml Pó para Suspensão Oral
	Azitromicina 600mg pó para suspensão oral (40mg/ml)
	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI Pó para Injetável
	Clarithromicina 250mg comprimido revestido
	Cefalexina 250mg/5ml frasco c/60ml
	Cefalexina 500mg comprimido
	Ciprofloxacino 500mg/comp.
	Eritromicina 500mg comprimido revestido
	Eritromicina 50mg/ml suspensão oral
	Sufadiazina 500mg/comp.
	Antiflatulentos
	Simeticona 75mg sol. Oral
	Antiparasitário
	Albendazol 40mg/ml Suspensão Oral
	Albendazol 400mg/comp.
	Ivermectina 6mg comprimido
	Metronidazol 250mg/comp.
	Metronidazol 40mg/ml,Suspensão Oral,frasco c/100ml
	Metronidazol 400mg comprimido
	Metronidazol 500mg/5g geléia vaginal + aplicador vaginal bis. 50g
	Permetrina 10mg/ml, loção
	Permetrina 50mg/ml, loção
	Anticoagulante
	Varfarina Sódica 5mg comprimido
	Heparina sódica 5000ui/0,25ml – Solução Injetável
	Antidepressivos / Ansiolíticos/ Antipsicóticos
	Amitriptilina 75mg comprimido
	Ácido Valproico 50mg/ml Xarope frasco c/ 100ml
	Ácido Valproico 250mg cápsula
	Biperideno Cloridato 2mg comprimido
	Bupropiona 150mg comprimido revestido
	Carbonato de Lítio 300mg comprimido
	Clonazepam 2mg comprimido
	Clonazepam 2,5mg/ml,Solução Oral,frasco c/20ml
	Clomipramina 75mg comprimido
	Clorpromazina 100mg comprimido
	Clorpromazina 25mg comprimido
	Clorpromazina 40mg/ml Solução Oral

	Diazepam 10mg comprimido
	Fluoxetina 20mg cápsula
	Haloperidol 1mg comprimido
	Haloperidol 5mg comprimido
	Haloperidol 5mg/ml Solução Injetável
	Nortriptilina 50mg cápsula
	Nortriptilina 25mg cápsula
	Sertralina 100mg comprimido
	Sertralina 50mg comprimido
	Paroxetina 20mg comprimido
	Antiparkinsonianos
	Levodopa + Benserazida 100mg /25mg comp.
	Levodopa + Benserazida 200mg/50mg comp.
	Antiepileticos
	Carbamazepina Xarope 20mg/ml,frasco c/100ml
	Carbamazepina 200mg comprimido
	Fenitoína Sódica 100mg comprimido
	Fenobarbital Sódico100mg comprimido
	Fenobarbital Sódico 40mg/ml sol. Oral frasco 20ml
	Antifúngicos
	Miconazol loção cremosa 2% uso tópico
	Metronidazol100mg/g Geléia Varginal 50g
	Nistatina 25.000UI/g creme varginal 60g
	Antiinflamatório Não- Esteróidal
	Naproxeno 500mg comprimido
	Nimesulida 100mg comprimido
	Diclofenaco de sódio 50mg comprimido
	Meloxicam 15mg comprimido
	Antiinflamatório Esteróidal
	Prednisona 5mg comprimido
	Prednisona 20mg comprimido
	Prednisolona Fosfato Sódico 1mg/ml Solução Oral 100ml
	Prednisolona Fosfato Sódico 3mg/ml Solução Oral 120ml
	Acetato de Betametasona 3mg/ml +Fosfato dissodio de Betametasona 3mg/ml (Beta-Long) ampola de 1ml
	Antiasmático
	Dipropionato de Beclometasona (Clenil®) 250mcg Spray uso inalatório
	Dipropionato de Beclometasona 50mcg aerosol oral (Clenil HFA 50mcg)

	Budesonida Aerosol 32mcg/dose frasco c/ 120doses
	Budesonida Aerosol 64mcg/dose frasco c/ 120dose
	Anti-sépticos
	Permaganato de Potássio 100mg comprimido
	Broncodilatadores
	Bromidrato de fenoterol – solução oral gotas 5mg/ml Fr. 20ml (Berotec)
	Bromo de Ipratrópico 0,25mg/ml frasco c/ 20ml (Atrovent)
	Cardiovasculares /Anti- hipertensivos
	Amiodarona 200mg/comp.
	Atenolol 50mg/comp.
	Captopril 25mg comprimido
	Carvedilol 3,125mg/comp.
	Carvedilol 6,25mg/comp.
	Enalapril 10mg comprimido
	Espironolactona 25mg/comp.
	Isossorbida Dinitrato 5mg comp Sublingual
	Isossorbida 40mg comprimido
	Furosemida 40mg comprimido
	Hidroclorotiazida 25mg comprimido
	Lisinopril 10mg comprimido
	Metoprolol Succinato 50mg comp. Liberação Prolongada
	Nifedipino 20mg comprimido
	Verapamil 80mg comprimido
	Diltiazem 60mg comprimido
	Antiabéticos. Orais/Injetaveis
	Glibenclamida 5mg comprimido
	Insulina NPH
	Insulina regular
	Hipolipemiante
	Sinvastatina 10mg comprimido revestido
	Sinvastatina 40mg comprimido revestido
	Sinvastatina 20mg comprimido revestido
	Reidratação Oral
	Sais de reidratação oral- pó 27.9g
	Oftalmológicos
	Ciprofloxacino colírio 0,35% frasco c/ 5ml
	Cloridrato de Dorzolamida 2% frasco 5ml
	Timolol 0,5% Solução frasco c/ 5ml

	Dexametasona 1mg/ml Suspensão Oftálmica(Maxidex)
	Travoprosta 0,04mg/ml (Travaran)
	Hormônio Tireoidiano
	Levotiroxina Sódica 25mcg/comp.
	Levotiroxina Sódica 50mcg/comp
	Levotiroxina Sódica 100mcg/comp
	Anticoncepcionais/Oral e injetáveis
	Noretisterona 0,35mg
	Enantato de Noretisterona + Valerato de estradiol 50 + 5 mg/ml (Mesigyna)
	Levonorgestrel + Etilestradiol 0,15 + 0,03 mg comprimido (Ciclo 21)
	Medroxiprogesterona acetato 150mg/ml Suspensão Injetável (Contracep)
	Antimálaricos
	Pirimetamina 25mg comprimido